АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БАРИНОВКА

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НЕФТЕГОРСКИЙ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

446603, Самарская область, Нефтегорский район, с.Бариновка, ул.Чапаевская,18, тел/факс 8-84670-3-41-81

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  04.03.2021 г.№ 4
«Об утверждении мероприятий по подготовке и пропуску паводковых вод

в  2021 году».

        В целях своевременной и качественной подготовки объектов сельскохозяйственного производства, объектов общественного, культурного и образовательного предназначения,    защиты населения от ЧС в период паводка 2021 года и в соответствии с Федеральным Законом «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» от 21.12.94 г.  № 68 -  ФЗ, Администрация сельского поселения Бариновка
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1.Создать при Администрации сельского поселения Бариновка паводковую комиссию по организации подготовки и пропуска весенних паводковых вод, согласно приложению № 1.

      2. Утвердить план мероприятия по подготовке к пропуску весенних паводковых вод в 2021 году, согласно приложению № 2.

      3. Информировать  руководителей предприятий, организаций и учреждений,  расположенных на территории поселения:

        3.1 О  выполнении необходимых  мероприятий по подготовке и пропуску паводковых вод.

       3.2  О целесообразности создания в организациях и учреждениях паводковых комиссий (групп) с  разработкой  реальных мероприятий по организации защиты работающего персонала и материальных ценностей при подготовке и проведении паводковых мероприятий.

        3.3 О необходимости организации подготовки и защиты находящихся в ведении организаций, предприятий и учреждений гидротехнических сооружений, нефтепродуктов, линий связи и электропередач, инженерно-коммунальных сетей, зернохранилищ, жилых домов и других объектов.

        3.4 О  целесообразности  заготовления  необходимого количества кормов для скота, а при необходимости и организации вывода на не затапливаемые территории.

        3.5  Об организации готовности    автотранспортных средств, плавсредств и других материальных ресурсов для проведения паводковых мероприятий.

        3.6 Об организации оповещения, при необходимости вывоза и всестороннего обеспечения работающего персонала в безопасные районы при угрозе и возникновении паводкового затопления.

     4. Организовать круглосуточное наблюдение за состоянием уровня воды в реке Самара на территории поселения, информацию по паводковой ситуации докладывать ежедневно, а в случае резкого подъема воды докладывать немедленно ( отв . Е.И.Курбанова ).

     5. Разработать и довести до непосредственных исполнителей расчёт оповещения и вывод (вывоза) населения поселения в случае обострения паводковой ситуации и всестороннего обеспечения пострадавшего населения
( согласно приложениям  № 4 , №  5 ) .

     6. Информировать  населения о паводковой ситуации   путём обхода по дворам (отв.  Голубкова Н.А.).

     7. Провести уточнение наличия спасательных плавсредств, составить расчёт их привлечения к проведению спасательных работ (оставляю за собой).

     8. С целью предотвращения хищений, согласовать с начальником МО МВД РФ «Нефтегорский» (участковым оперуполномоченным) организацию  охраны объектов и жилого сектора, находящихся в зоне паводкового затопления.

     9. Контроль за выполнением данного постановления    оставляю за собой.

Глава  сельского

поселения  Бариновка                                                                       Е.И.Курбанова
Курбанова Е.И. 34181
Приложение № 1

СОСТАВ

паводковой комиссии сельского поселения Бариновка

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ КОМИССИИ

Курбанова Елена Ильинична  - Глава сельского поселения Бариновка

ЗАМЕСТИТЕЛЬ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ КОМИССИИ

Рябовол Владимир Святославович– заведующий Бариновским сельским Домом культуры
СЕКРЕТАРЬ

Ефремова Елена Анатольевна – специалист  администрации сельского поселения Бариновка

ЧЛЕНЫ КОМИССИИ

(по согласованию):

1. Рылькина Надежда Николаевна – заведующая Бариновским филиалом Утевской СОШ ОЦ

Приложение № 2

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

Администрации сельского поселения  Бариновка  по пропуску паводковых вод в 2021 г.

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Дата выполнения
	Ответственный за выполнение
	Роспись ответственного за  выполнении

	В подготовительный период

	1
	Уточнить районы возможного затопления и организовать постоянный контроль за развитием ледовой обстановки;

	до 20.03.2021г.
	Курбанова Е.И.

	2
	Проверить состояние мостовых сооружений и обеспечить их готовность к безаварийному пропуску паводковых вод;

	до 20.03.2021г.
	Курбанова Е.И

	4
	Организовать   обследование,   линий электропередач и связи, основных дорог
	до 20.03.2021г.
	Курбанова Е.И.

Сысоева А.В.(по согласованию)

	5
	Определить состав сил и средств, привлекаемых на выполнение противопаводковых мероприятий и проведения спасательных, аварийно-восстановительных работ и приведения их в готовность к действиям, особое внимание обратить на оснащение сил и средств техникой и спецоборудованием;

	до 25.03.2021г.
	Курбанова Е.И

	6
	Принять меры по предупреждению размыва  законсервированного  скотомогильника, попадающего в зону возможного затопления;

	до 25.03.2021г.
	Курбанова Е.И

	7
	Провести комплекс санитарно-гигиенических и противоэпидемических мероприятий, направленных на предупреждение заболеваний населения, попадающего в зону затопления острыми кишечными инфекциями;
	до 28.03.2021г.
	Авдеева Т.А. (по согласованию)

	8
	Создать в необходимых объемах и номенклатуре запасы материально-технических средств и финан-совых ресурсов на ликвидацию возможных ЧС и первоочередного жизнеобеспечения населения;

	до 10.04.2021г.
	Курбанова Е.И

	9
	Провести комплекс мер по обес-печению гарантированной связи в населенном пункте, попадающего в зону затопления;

	до 28.03.2021г.
	Сысоева А.В. (по согласованию)

	10
	Организовать  оповещение  населения , организаций о надвигающейся опасности с использованием радио,  средств звуковой  сигнализации, подвижных средств оповещения, подворного обхода ;

	в период паводка
	Голубкова Н.А.

	11
	Провести комплекс мер по подго-товке населения к экстренной эвакуации в безопасные районы, установить и довести до сведения каждого жителя сигналы об экстренной эвакуации и порядок действий по ним;

	до 20.03.21.
	Голубкова Н.А.

	12
	Создать систему взаимного ин-формирования по изменению обс-тановки в угрожаемый период и в период возникновения ЧС
	в период паводка
	Курбанова Е.И.

	В угрожаемый период

	13
	Организовать круглосуточную работу, обеспечить постоянное наблюдение за интенсивностью снеготаяния, вскрытием рек и т.п;

	в период паводка
	Курбанова Е.И

	114
	Проверить систему оповещения членов паводковой комиссии, организовать тренировки по их сбору.
	до 28.03.2021г
	Курбанова Е.И.

	15
	Провести корректировку планов действий по ликвидации чрезвы-чайных ситуаций, связанных с весенним паводком. В ходе кор-ректировки уточнить:

районы, подтопления (затопления) ;

состав сил и средств террито-риальных подсистем РСЧС, привлекаемых к действиям по ликвидации ЧС, места их бази-рования, порядок оповещения и сбора, районы сбора и маршруты выдвижения, организацию связи с ними и порядок управления;

районы (пункты) эвакуации населения и сельскохозяйственных животных и маршруты выдвижения к ним, объемы подготовки районов  временного проживания;
	до 28.03.2021г.
	Курбанова Е.И

	16
	Провести обследование ГТС на овраге Ростоши с целью угрозы подтопления территории в случае размыва паводковыми водами

Рассмотреть вопрос с эксплуатирующей организацией о своевременном оповещении в случае возникновения критичной ситуации с ГТС
	до 10.04.2021
до 05.04.2021
	Курбанова Е.И

Курбанова Е.И

Глава сельского поселения  Бариновка                                                     Курбанова Е.И.
приложение № 3

Р А С Ч Ё Т

выделения  техники , плавсредств и материальных средств для проведения противопаводковых мероприятий на территории  сельского поселения  Бариновка
	№

п/п
	Наименование транспортных, спасательных средств и материальных ресурсов
	Количество

средств
	Наименование органи-зации, данные частного лица, выделяющих технику и средства

	Время

( срок выделения)

средств
	Роспись в ознакомлении

( согласова-нии или номер договора)

	1
	Лодка
резиновая

	1
	Администрация сельского поселения Бариновка

	В течении 3 часов с момента поступле-ния сигнала

	2
	Автомобиль

LADA -GRANTA
	1
	МБУ ЦМТО м.р. Нефтегорский
	В течении 1 часа с момента поступления сигнала

Глава сельского поселения  Бариновка                                                          Курбанова Е.И.
Приложение № 4

П Л А Н   О П О В Е Щ Е Н И Я

должностных лиц и населения  сельского поселения  Бариновка

при угрозе паводкового затопления

Для оповещения должностных лиц

	Должность
	Фамилия , инициа-лы и домашний адрес
	Время и оповещения
	Кто оповещает и способ оповещения
	Роспись в ознакомлении

посыльного

	Председатель паводковой комиссии
	Курбанова Е.И. Ул.Б.Солянка,12
	Ч+30 мин.
	Ефремова Е.А..
по телефону

	Водитель автомобиля

LADA -GRANTA
	Безгинов А.В
Ул.Безгинова,11 кв2
	Ч+1 час
	Курбанова Е.И.

по телефону

	Владелец лодки
	Администрация с.п.Бариновка
	Ч+3
	Курбанова Е.И.

Для оповещения населения

	№ маршрута
	Наименование улиц и номера домов
	Время оповещения
	Кто оповещает и его роспись в ознакомлении
	Способ оповещения

	1
	Ул.Озерная

дома № 26-44
	Ч+1 час
	Голубкова Н.А.
	Подворный обход

	2
	ул.Уральская

дома №№ 8-16
	Ч+1 час
	Голубкова Н.А.
	Подворный обход

	3
	ул.Митирева,дом №  5
	Ч+1 час
	Голубкова Н.А.
	Подворный обход

Глава сельского поселения  Бариновка                                                                       Курбанова Е.И.
Приложение № 5

Р А С Ч Ё Т

выхода ( вывоза ) населения и его расселения ( размещения ) при паводковом затоплении на территории  сельского поселения  Бариновка
(по согласованию)

	Адреса и количество населения подлежа-щего отселению на незатапливаемые участки
	Адреса размещения

населения  и его количество
	Роспись о согласовании временного размещения перемещаемого населения и получении памяток
	Примечание

	ВЫХОДЯТ ПЕШИМ ПОРЯДКОМ ИЗ ЗОНЫ ЗАТОПЛЕНИЯ

	Ул.ОЗЕРНАЯ

	Сураев В.Г.

дом № 44 – 2 чел;
	с.Утевка

	Аксютин А.И.

дом № 15 -  2 чел;
	Сараев В.А.
ул. М.Солянка,11

	Аксютина  Л.В.
дом № 30 – 2 чел;
	Сараев В.А.
ул. М.Солянка,11

	Прохоров Л.Н.

дом № 34 -2 чел.
	г.Самара

	Дубровин А.М.

дом № 15 – 2 чел;

	Сараев В.А.
ул.М.Солянка,11

	Кузьмина В.А.
дом № 28 – 2 чел.
	г.Тольятти

	Митирева В.К.
дом № 26 -1 чел.
	Александров В.В.
Ул.Энергетиков,1

	Шестернева А.И.
дом № 19 – 2 чел.

	Пеунова С.М.
дом № 25 – 6 чел.
	г.Самара

	Батаева О.А.
дом № 62 -1 чел.

	УЛ.УРАЛЬСКАЯ

	Воробьев Н.Я.

дом № 8 – 1 чел.
	г.Самара

	Бегинина В.Е.

дом № 14 – 1 чел.
	ул. Чапаевская,17

Глава сельского поселения Бариновка                                                                Курбанова Е.И.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к возможной обстановке на территории  сельского поселения  Бариновка в период весеннего  паводка
Уточнено на  04.03.2021 год
   Постановлением администрации сельского поселения Бариновка  от 04.03.2021 г. № 4 утверждены:

1. Состав паводковой комиссии

2. План мероприятий по пропуску паводковых вод в 2021 году.

3. Расчет выделения техники плавсредств для проведения противопаводковых мероприятий.

4. План оповещения должностных лиц и населения при угрозе паводкового затопления.

5. Расчет выхода населения и его расселение при паводковом затоплении.

	Наименование параметров
	Статистические категории
	Количественное выражение
	Примечание

	Территория попадающая под затоп-ление в период паводка ( макси-мально возможная)
ВСЕГО
	           Кв. км.
	0,35

	Территории населенного пункта
	Кв.км
	0,2

	Территория сельхозугодий попа-дающая в зону паводкового затопления
	Кв.м
	0,15

	Количество населения попадающее в зону паводкового затопления  Всего:
	Чел.

	26

	в том числе : дети
	Чел.
	0

	Инвалиды и больные находящиеся на стационарном  лечении
	Чел.
	1

	Количество домов попадающих в зону паводкового затопления
	Кол-во домов
	43, из них проживает жителей только в 12

	Количество общественных здания попадающих паводкового затопления :

Школ и детских садов

Домов культуры

Других помещений
	Шт.
	-

	Шт.
	-

	Шт.
	-

	Количество ферм и других произ-водственных помещений попадающего в зону затопления
	Шт.
	1

	Количество крупного рогатого скота попадающего в зону затоп-ления и подлежащих выводу
	Кол-во голов
	-

	Планируемое количество населе-ния которое подлежит отселению на безопасные территории;
Всего:

В том числе: к родственникам и знакомым

В общественные помещения

В медицинские учреждения
	чел.
	24

	чел.
	24

	чел.
	-

	чел.
	-

	Количество привлекаемой техники всего:
	Ед.
	2

	Автомобилей
	Ед.
	1

	Лодок
	Ед.
	1

Глава сельского поселения Бариновка                                                          Е.И.Курбанова